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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na akumulaci elektrické energie a možnosti jejího

využití v teplárenském provozu ELÚ III. Poskytuje přehled všech dostupných metod, popisuje

a srovnává jednotlivé systémy. Dále se zabývá analýzou trhu se silovou elektřinou a hodnotí

současnou situaci v přenosové soustavě. Na základě těchto hodnocení jsou pak v praktické

části práce provedeny návrhy vybraných technologií pro možnost jejich aplikace v provozu

teplárny. Všechny varianty návrhů jsou posléze hodnoceny po ekonomické i technické stránce

a navzájem porovnány. Cílem práce je zpracovat přehled dostupných metod pro akumulaci

elektrické energie a posoudit výhodnost nasazení vybraných systémů v teplárenském provozu.

Klíčová slova

Akumulace elektrické energie, akumulátor, přenosová soustava, elektřina, systémová

odchylka, protiodchylka, elektrokotel
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Abstract

This diploma thesis is focused on accumulation of electric energy and the possibilities of its

application in the heating plant ELÚ III. It gives an overview of available methods moreover

it shows a description and comparison of the systems. It also analyses the market of the power

electricity and evaluates the current situation in a transmission system. In connection with this

analysis there are stated proposals of the chosen technologies for a usage in the heating plant.

Every proposal is evaluated in both economic and technical point of view and all of them are

compared each other. The aim of the thesis is to make an overview of available methods for

accumulation of electric energy and to determine if the chosen technologies are suitable for a

usage in the heating plant.

Key words

Accumulation of electric energy, accumulator, transmission system, electricity, electricity

imbalances, counter imbalances, electric boiler
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Seznam symbolů a zkratek

ČR Česká republika

KVET kombinovaná výroba elektřiny a tepla

Pe elektrický výkon [We]

Pt tepelný výkon [Wt]

W energie [Wh]

ERÚ Energetický regulační úřad

OTE OTE, a.s. - operátor trhu s elektřinou

PS přenosová soustava

U napětí [V]

ϑ teplota [ºC]

t čas [s]

T termodynamická teplota [K]

VRB vanadová redoxní baterie

PEM polopropustná membrána

OZE obnovitelné zdroje energie

ω úhlová rychlost (RPM)

UPS Uninterruptible Power Supply - zdroj nepřerušovaného napájení

Ek kinetická energie [J]

I⃗ moment setrvačnosti [kg·m2]

m hmotnost [kg]

r délka [m]

HTS High Temperature Superconductor - vysokoteplotní supravodič

PM permanentní magnet

CAES Compressed Air Energy Storage - akumulace do stlačeného vzduchu
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p tlak [Pa]

CO2 oxid uhličitý

AA-CAES Advanced-adiabatic Compressed Air Energy Storage - moderní metoda

akumulace do stlačeného vzduchu

C kapacita [F]

EDLC Electric double-layer capacitors - dvojvrstvé superkapacitory

CNT uhlíkové nanotrubičky

SMES Superconducting Magnetic Energy Storage - supravodivá cívka

PCM Phase Changing Materials - materiály uchovávající energii na bázi

absorpce latentního tepla

f frekvence [Hz]

J proudová hustota [A/m2]

PE Plzeňská energetika, a.s.

K kotel

TG turbogenerátor

VT vysokotlaký díl turbíny

NT nízkotlaký díl turbíny

NTO nízkotlaký ohřívák

STO středotlaký ohřívák

NT-NN nízkotlaká napájecí nádrž

VT-NN vysokotlaká napájecí nádrž

VTR vysokotlaký rozdělovač

R parní rozdělovač

W přípojnice

MZ minutová záloha

PLC Programmable Logic controller - programovatelný logický automat

η účinnost [%]
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S obsah [m2]

ZO základní ohřívák

ŠO špičkový ohřívák

TV tepelný výměník

MZ minutová záloha

Q teplo [J]

cp měrná tepelná kapacita [J/kg·K]

M hmotnostní průtok [kg/h]

Qr výhřevnost [J/kg]

CF cashflow [Kč]

IN investiční náklady [Kč]

TS prostá doba návratnosti [roky]

TŽ doba životnosti
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Úvod

Akumulace elektrické energie v současné době nabývá na stále větším významu. Poptávka

po energiích všeho druhu se neustále zvyšuje a v budoucnu bude velmi obtížné pokrýt

obrovskou světovou spotřebu energie. Protože lidstvo těžko sníží své energetické nároky,

bude důležité najít nové zdroje energie anebo vylepšit ty stávající. A právě v tom má velký

potenciál akumulace elektřiny. Dnes čelíme výrazným nepredikovatelným výkyvům

elektrické energie v přenosové soustavě zejména v důsledku rostoucího podílu

obnovitelných zdrojů energie. Kdybychom byli schopni přebytečné množství elektřiny

ukládat a v době nedostatku ho zpět uvolňovat a využívat, situace by byla daleko

příznivější. A právě touto problematikou se zabývám v této diplomové práci. Jejím

smyslem je posoudit využitelnost akumulace elektřiny v provozu teplárny ELÚ III

(Plzeňská energetika, a.s.).

Hlavním důvodem pro zkoumání systémů akumulace energie je optimalizace provozu na

teplárně. Teplárna dodává do sítě určité základní množství elektřiny dle obchodního

kontraktu. Při využití vhodného akumulačního zařízení by dispečer na velínu teplárny

mohl reagovat na odchylky v PS a tak spekulovat s elektřinou. Protože chování systému

nelze předpovídat s jistotou, je tato spekulace do určité míry náhodná, ale v provozu

teplárny by mohla být přínosná.

Na úvod stručně popisuji teplárenství, jeho bilanci v ČR a charakterizuji současnou situaci

v přenosové síti. Dále provádím rozbor všech dostupných systémů, jichž je možné použít

k akumulaci elektrické energie nebo k jejímu jinému využití. Každou technologii nejprve

obecně popisuji a následně uvádím její typické parametry. Snažil jsem se o objektivní

přehled všech možných systémů, neopomenul jsem ani ty, které v podmínkách České

republiky zatím nenalézají uplatnění. Tato první část práce je poměrně rozsáhlá, ale pro

kompletní rozbor nebylo možné ji více zkrátit.

V další části stručně popisuji teplárenský provoz ELÚ III, kterého se celá práce týká a

v němž by měly být jednotlivé systémy použity. Detailněji se věnuji jednomu z bloků

teplárny. Na něm později uvádím příklady použití vybraných technologií. Dále analyzuji

trh se silovou elektřinou, který je rozhodující pro návrhy systémů, a popisuji způsob jejich

ekonomického hodnocení.
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V poslední části práce vybírám čtyři technologie, které jsou dle mého názoru

nejpoužitelnější v daném teplárenském provozu. Navrhuji jejich technické řešení a

posuzuji jejich ekonomický přínos. Těmito technologiemi jsou akumulátory Na-S a VRB,

superkapacitory a elektrokotel. V případě elektrokotle je mírně odlišné ekonomické

hodnocení, neboť se jedná o odlišný způsob využití elektřiny, a není proto možné hodnotit

ho zcela stejným způsobem jako ostatní systémy. Tato část práce je nejdůležitější a měla

by poskytnout objektivní hodnocení využitelnosti akumulace elektrické energie v provozu

teplárny.
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1 Kogenerace a silová elektřina

Kogenerace neboli kombinovaná výroba elektřiny a tepla (KVET), je způsob výroby

elektřiny za současného využití tepla, které by bylo jinak odváděno do okolí ve formě ztrát.

Klasický způsob výroby elektrické energie v tepelných zdrojích neumožňuje účinnost

energetické přeměny o mnoho větší než 40 %. Teplo, které se nevyužije na výrobu

elektřiny, je odváděno z kondenzátoru do okolí prostřednictvím chladicích věží či

průtočného chlazení a je nenávratně ztraceno. Tyto ztráty snižují využitelnost energie,

dodané do systému prostřednictvím primárního zdroje. KVET tento nedostatek odstraňuje

tím, že teplo, které by se v případě klasické výroby elektřiny ztratilo, je použito na ohřev

vody a následné vytápění. Účinnost KVET se pak může vyšplhat až k 90 %. [23]

1.1 Výhody KVET

Jednoznačně největší předností kogenerace je zmíněná vysoká účinnost. Nejedná se o

přímé zvýšení účinnosti samotné výroby elektřiny, ale o zlepšení využití energie obsažené

v primárním zdroji (palivu) oproti případu, kdy jsou teplo a elektřina vyráběny odděleně.

Zvýšení účinnosti energetické přeměny s sebou nese úsporu paliva a s tím související

snížení emisí skleníkových plynů a oxidů dusíku. V konečném důsledku KVET snižuje

náklady na výrobu tepla a elektřiny. Jako primární zdroj je možné použít téměř všechna


[…]


krátká životnost, která tento návrh činí nevhodným.
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Závěr

V této diplomové práci jsem řešil možnost využití akumulace elektrické energie v teplárně

ELÚ III. Nejprve jsem provedl teoretický přehled dostupných metod a z vypracované

teorie jsem později rozhodl, které technologie by mohly být pro použití výhodné.

V následující kapitole jsem se podrobněji zabýval provozem teplárny. Utvořil jsem si

představu o celé technologii teplárny, zejména jednoho jejího bloku a pochopil jeho

fungování.

V další kapitole jsem analyzoval situaci na trhu se silovou elektřinou, na jejímž základě

jsem v závěrečné části práce navrhoval jednotlivé systémy. Zjistil jsem, že situace

v přenosové soustavě je velice dynamická a těžko předpovídatelná. Na základě

statistických dat se dá pouze s určitou pravděpodobností odhadnout budoucí chování

systému. Z toho důvodu by mnou vytvořené teoretické návrhy mohly v praxi fungovat

trochu jinak, než předpokládám, a je tedy potřeba je vnímat s určitou rezervou.

V poslední části práce jsem již vytvořil praktické návrhy 4 vybraných systémů, které se dle

teorie jevily jako nejefektivnější, a v závěrečné kapitole jsem je mezi sebou porovnal. Dá

se říci, že mnou vypočtené výsledky víceméně potvrdily teoretické předpoklady, neboť se

potvrdila možnost instalace elektrokotle i VRB akumulátorů. V případě superkapacitorů

mne nepřekvapila špatná ekonomická stránka návrhu, pouze u varianty akumulátorů Na-S

jsem očekával lepší ekonomickou efektivnost.

Závěrem je třeba říci, že teplárna ELÚ III je v určitých aspektech atypická technologie se

specifickým provozem a není zcela jisté, jak by se navržené systémy chovaly v jiných

provozech. Celkově se domnívám, že práce splnila svůj účel, poskytla přehled o možnosti

použití akumulačních zařízení a umožnila jejich hlubší prozkoumání a zhodnocení.

Zároveň jsem se přesvědčil o tom, jak složitá je po technologické stránce akumulace

většího množství elektrické energie. Zjistil jsem, že v současnosti téměř nemáme možnost,

jak efektivně a hlavně levně uložit a opět uvolnit elektřinu tak, aby to bylo výhodné.

Domnívám se, že by mohlo být užitečné, kdyby mnou rozpracovaná problematika byla

v budoucnu dále řešena. Dala by se vypracovat hlubší a konkrétnější analýza pouze jedné

vybrané technologie anebo se k problému vrátit po určité době, neboť trh v oblasti

akumulace elektřiny je dynamický, stále se vyvíjí a v průběhu let se může výrazně změnit.
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Rovněž bych doporučoval zpracovat možnost akumulace do roztavených solí, kterou jsem

původně zamýšlel zahrnout do svých návrhů. V současnosti je však tato technologie

v počátku vývoje a v klasických tepelných elektrárnách a teplárnách se ve světě nepoužívá.

Nicméně v dalších letech může dojít k jejímu vylepšení a pak by se stala vysoce efektivní.
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Příloha 18: Kalkulačka pro výpočet doby návratnosti investic

%Program na výpočet doby návratnosti investic;

clc;

clear;

fprintf('Toto je program pro výpočet ekonomické efektivnosti.\n');

fprintf('Program vypočte dobu návratnosti investic, cenu zařízení, roční

zisk a čistý zisk.\n');

fprintf('Zadejte vstupní hodnoty: \n\n');

%Zadání investičních nákladů

naklady = input('Zadejte náklady na 1 kWh v [Kč/kWh]: ');

while naklady<=0

fprintf('\nHodnota musí být kladná.\n');

naklady = input('Zadejte náklady na 1 kWh v [Kč/kWh]: ');

end

%Zadání požadované kapacity zařízení

kapacita = input('Zadejte požadovanou kapacitu zařízení v [MWh]: ');

while kapacita<=0

fprintf('\nHodnota musí být kladná.\n');

kapacita = input('Zadejte požadovanou kapacitu zařízení v [MWh]:

');

end

%Zadání životnosti zařízení

zivotnost = input('Zadejte předpokládanou životnost v [roky]: ');

while zivotnost<=0

fprintf('\nHodnota musí být kladná.\n');

zivotnost = input('Zadejte předpokládanou životnost v [roky]: ');

end

%Zadání počtu cyklů

cykly = input('Zadejte předpokládaný počet cyklů denně: ');

while cykly<=0

fprintf('\nHodnota musí být kladná.\n');

cykly = input('Zadejte předpokládaný počet cyklů denně: ');

end

%Zadání počtu provozních dní

dny = input('Zadejte počet dnů v roce, během kterých bude zařízení v

provozu: ');

while dny<=0

fprintf('\nHodnota musí být kladná.\n');

dny = input('Zadejte počet dnů v roce, během kterých bude

zařízení v provozu: ');

end

%Zadání účinnosti zařízení

ucinnost = input('Zadejte účinnost zařízení v [%]: ');

while ucinnost<=0||ucinnost>100

fprintf('\nHodnota musí být v intervalu od 0 do 100.\n');

ucinnost = input('Zadejte předpokládaný počet cyklů: ');

end

%Výpočet ceny zařízení, ročního zisku, doby návratnosti a čistého zisku

IN=naklady*kapacita*1000;

CF=2351*kapacita*(ucinnost/100)*cykly*dny*0.81;
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Ts=IN/CF;

Z=(zivotnost-Ts)*CF;

%Výpis výsledků

fprintf('\nInvestiční náklady tohoto zařízení jsou: %0.1f [Kč]\n',IN);

fprintf('\nRoční zisk je: %0.1f [Kč]\n',CF);

fprintf('\nDoba návratnosti investic je: %0.1f [roků]\n',Ts);

fprintf('\nČistý zisk je: %0.1f [Kč]\n',Z);