Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Technologie dalšího využití a akumulace elektrické energie pro optimalizaci výroby a dodávky elektřiny na teplárně
Student: Bc. Vojtěch LEGÁT Std. číslo: E14N0066P
Vedoucí: Ing. Jan Sedláček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student zpracoval zadané téma plně v požadovaném rozsahu. Během zpracování tématu byl aktivní, řešení bylo průběžně konzultováno, práce byla zpracována včas. Při zpracování teoretické úvodní části, v principu řešil možnosti akumulace energie ve větším rozsahu, pracoval velmi dobře s literaturou a odbornými zahraničními články. U formálního zpracování práce možná drobná připomínka k části převzaté obrazové dokumentace (kvalita, možnost překreslení) a některým nepřesnostem (např. elektrokotel) či překlepům (např. daň z příjmu na str. 63 90%).

Úvodní části práce jsou zpracovány velmi dobře a tvoří ucelený přehled k danému aktuálnímu tématu (i ve srovnání s dalšími studii). Popis technologií ELU III je postačující a jasný, student se během řešení tématu s provozem osobně seznámil. U srovnání využitelnosti a ekonomického zhodnocení jednotlivých technologií mi v některých případech trochu chybí detailnější rozbor. To je ovšem dáno, jak student uvádí v práci, nedostupností srovnatelných údajů u vybraných technologií. Student poptával řadu výrobců a dodavatelů, bohužel odezva byla omezená a k některým progresivním technologiím nejsou zatím detailní data obecně dostupná. Práce z mého pohledu splňuje požadavky na diplomovou práci, s ohledem na kvalitu zpracování ji hodnotím výborně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2016

.....
podpis vedoucího práce